Bu bölümde Türkçenin

tarihi dönemlerinde yapılmış Kuran tercümelerindeki besmele çevirileri ele alınacaktır.

4.1 Karahanlı Türkçesi Dönemi

Türkiye’de bulunan Kuran tercümeleri arasında en eskisi olduğu düşünülen eser, Türk ve

İslam eserleri Müzesi’nde 73 numarada kayıtlıdır (Argunşah-Yüksekkaya 2014: 39). Hicri 734 (M.
1333) yılında Şirazlı Muhammed b. El-Hacc Devletşah adlı birisi tarafından yazılmış, Kur’an-ı

Kerim’in kelime kelime tam tercümesidir (Sağol 1993: XXV) 5.

Fatiha Suresi’nin başındaki besmele, Törütkenimiz bir Ugan İḍi atı birlé bagırsaḳ kamug
tınlıglarḳa rûzî berigli kamug mu’minlerni yarlıkagan şeklinde tercüme edilmiştir (İnan 1961: 25).

ayet de
(Karabacak 1994: 223) dâhil olmak üzere, bütün surelerde besmele orijinal haliyle, Bismillâhi’r-

rahmâni’r-rahîm olarak yazılmıştır.

4.4 Osmanlı Türkçesi Dönemi

Türkçe olup tabedilen ilk Kur’an tercüme tefsiri Ayıntaplı Mehmed Efendi’nin Tefsir-i

Tibyân Tercümesi’dir (Aydar 1996: 110). Hicri 1111 (Miladi 1699)’de basılan eserde, Fatiha

Suresi dâhil, bütün besmeleler, Rahman Rahim Allah adiyle şeklinde Türkçeye çevrilmiştir (Fahir

1956: 5). Mahfuz fiilin olmadığı bu çeviride, aslına uygun olarak “Allah, “rahman” ve “rahim”
kelimeleri Arapça olarak bırakılmıştır.